PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9103/
3355-9119/3355-9124

Ofício Circular nº  175/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC               Recife,  26 de outubro de 2021.

Assunto: Orientações para garantir o Calendário Letivo 2021 considerando a transferência do ponto
facultativo do dia 28 de outubro, para dia 01 de novembro.

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando a transferência do ponto facultativo do dia 28 de outubro do ano corrente, data em

que se comemora o dia do Servidor Público, para o dia 01 de novembro de 2021, conforme

publicado em Diário Oficial - edição 146, no último dia 16 de outubro, informamos que, para a

garantia do Calendário Letivo, as aulas deverão ocorrer normalmente no dia 28/10 (quinta-feira).

Em relação aos horários das turmas de Anos Finais, caso as aulas de quinta-feira (28/10) não sejam

compatíveis com as da segunda-feira (01/11), os professores da segunda-feira deverão programar

atividades assíncronas para que os alunos possam realizá-las e, assim, assegurar a carga horária do

componente curricular deste dia letivo.

Esclarecemos ainda que o Diário Eletrônico estará disponível para o registro da situação didática no

dia 28/10, bem como no dia 01/11, caso seja necessário  o uso de atividades assíncronas, conforme

supracitado.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,
GLEIBSON CAVALCANTI
Secretário Executivo de Gestão de Rede
Secretaria de Educação

JULIANA GUEDES
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação